Camara Municipal de Medianeira
Estado do Parana

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2024

DISPENSA DE LICITAGAO N° 008/2024

DATA DE ABERTURA: 18/11/2024

OBJETO: Contratacdo de Empresa para aquisicao de bilhetes
aéreos para 1 pessoa ida e volta do Aeroporto Internacional de

Foz do Iguagu/Cataratas ao Aeroporto Internacional de Brasilia -
Presidente Juscelino Kubitschek.

Av. José Callegari, 300 - Bairro Ip& — Municipio de Medianeira, Estado do Parana = CNPJ n2 77.814.820/0001-41 - Fone (45) 3264-2475
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CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Solicitante:Joselito Muniz dos Santos

Setor: Gabinete da Presidéncia

Justificativa: Aquisicido de passagem aérea Foz do Iguacu para Brasilia no dia 25 de
novembro de 2024 apés 17:30 e de Brasilia para Foz do Iguacu no dia 29 de novembro de
2024, para participar do Seminario importincia do compromisso publico:desafios e
mudangas na atuacdo dos Agentes Publicos que ira acontecer do dia 26 ao dia 29 de
novembro de 2024.

item| Unid Quant | Descrigéo sucinta do produto ou servigo Vir. unitario | Valor total
1 1 1 Passagem aérea Foz do Iguacu para Brasilia dia 25 de

novembro 2024 apés 17:30.
1 1 1 Passagem aérea Brasilia para Foz do Iguagu dia 29 de

novembro de 2024.

TOTAL

Josp# (HU!L élantos
Presiden

*campo para preenchimento exclusivo do Presidente

Determino que o presente tramite pela equipe de contratagdo e pelos Departamento de
Contabilidade e Assessoria Juridica para que apresentem as devidas informagdes
necessarias a efetiva contratagao do objeto.

Presidente da Gamara Munigipal'de Medianeira

Josef il Ji“b

Cém:mnicipaldelbdiandm-nqh_d.m°

Protocola n°® 768/2024 - 04/11/24 - 10:51min
Contendo: 01 volume(s), 01
Descr. do anexo:

Servidor responsavel:




COTACAO AEREA

FOZ DO IGUAGU 25/11 — BRASILIA
BRASILIA 29/11 - FOZ DO IGUACU

VALOR PARA 1 PESSOA
Voos Selecionados
Cia Voo
PLATAM 3205
PLATAM 3259
PLATAM 310
PLATAM 3481

Saida

25 Nov 19:45h
25 Nov 22:25h

29 Nov 09:20h
29 Nov 15:20h

Chegada

25 Nov 21:35h

Origem

IGU - Foz do Iguagu

26 Nov 00:.05h GRU - Guarulhos

29 Nov 11:15h
29 Nov 16:30h

BSB - Brasilia
CWB - Curitiba

0002

Destino

GRU - Guarulhos
BSB - Brasilia

CWB - Curitiba
IGU - Foz do Iguagu

R$ 4.794,00 - COM BAGAGEM DE MAO DE 10KG e R$ 5.008,24 COM MALA DESPACHADA

NADA FOI RESERVADO APENAS COTAGAO

TARIFAS SUJEITAS A ALTERACOES SEM AVISO PREVIO

Maria das Gragas
GLOBAL VIAGEM

R Paraguai 1540 — Centro
Medianeira — Pr

Tel. 45 3264-3252 — 9958-5558
e.mail. vendasl@gqglobalviagem.com.br
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ORBISTUR

VIVA O MUNDDO

‘@'
IATA

ORCAMENTO DE VIAGEM
A

Camara Municipal Medianeira

Agradecemos a confianga em nossa empresa, abaixo enviamos detalhes da
viagem solicitada para sua analise. Necessitando de ajustes, alteragdes ou novas
opgoes basta avisar-nos que prontamente responderemos.

VOO E HORARIO SUGERIDO :

Data — 25/11/2024 - Saindo de Foz do Iguagu para Brasilia

PLATAM 3205 25 Nov 12:45h 25 Nov 21:35n IGU - 1 CZ DO KSUACU GRU - SAD PAULO
P LATAM 3252 25 Nov 22250 26 Nov 00:05h  CRU - SAO PAULO BSH - BRASILIA

Valor para O1 pessoa = R$ 2.975,72

Data — 29/11/2024 - Saindo de Brasilia para Foz do Iguagu

PLAaTAM 310 29 Nov 0220n 29 Nov liibh ESB - BRASILIA CWB - CURITIBA
PLaTAM 3481 29 Nov 15200 29 Nov 16:30h CWB - CURITIBA 10U - FOZ DO IGUACU

Valor para O1 pessoa = R$ 1.961,83

Total do orgamento = R$ 4.937,55

Rua Marechal Floriano 1703 - Foz do Iguagu~ Pr— Tel: 45-35720() orbisturfoz
Avenida Rio Grande do Sul - 2477 — Medianeira— Pr - Tel- 45 32643§R orbistur.med
Cadastur- 180821101000011 - cnpj - 25367728/0001-87



Observacées: Lembramos que os valores aqui apresentados foram cotizados com base nas
tabelas vigentes e lugares promocionais dos fornecedores neste momento, podendo sofrer reajustes
sem prévio aviso. Somente o inlcio dos pagamentos e reservas confirmadas pelo consultor Orbistur
garantem valores e lugares.

Os valores apresentados em moedas estrangeiras serdo convertidos para reais ao cdmbio do
dia do infcio dos pagamentos. Parcelamentos estéo sujeitos a anélise de crédito.

Necessitando de alteragdes neste roteiro ou novas opgdes, basta avisar-nos.
Data: 18 de Novembro de 2024
Cordialmente!

Nice -Cel 4599134 0420

Rua Marechal Floriano 1703 — Foz do Iguagu— Pr- Tel: 45-35720G§) orbisturfoz
Avenida Rio Grande do Sul - 2477 — Medianeira— Pr - Tel- 45 32643 orbistur.med
Cadastur- 180821101000011 - cnpj - 25367728/0001-87
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comErascamaramedianeira@gmail.com

De: Hermes - Costa Oeste Turismo <hermes@costaoesteturismo.com.br>
Enviado em: segunda-feira, 18 de novembro de 2024 11:21

Para: comprascamaramedianeira@gmail.com

Assunto: RES: Solicitagéo de cotagdo de pregos - Camara Municipal de Medianeira

Segue novo orgamento:

30 Paulo - Guarulhos

-

PLATAM (D LA 3205 > 25/11/2024 - 19:45 25/11/2024 - 21:35 S 0
PLATAM (O LA 3256 ® 25/11/2024 - 22:25 26/11/2024 - 00:05 S&o Paulo - Guarulhos Brasilia - Presidente Juscel... 0
PLATAM O LA 3110 ™ 26/11/2024 - 09:20 29/11/2024 - 11:15 Brasiliz - Presidente Juscel... Cuntiba - Afonso Pena 0
PLATAM (O LA 3481 * 29/11/2024 - 15:20 29/11/2024 - 16:20 Curitiba - Afonso Fena Foz Do Iguacu - Cataratas 0

R$ 4.837,56 valor de ida e volta, com bagagem de mdo de 10kg, para 01 pessoa.
Apenas orcamento, nada reservado, sujeito a alteragdo e disponibilidade a qualquer momento.

i E T oo

(ColNENNCRCE] 25/11/2024 - 17:20 25/11/2024 - 19:15 Foz Do Iguacu - Cataratas  Rio De Janeiro - Galedo

2061 0
Cell L G3 2075 25/11/2024 - 21:05 25/11/2024 - 22:50 Ric De Janeiro - Galedc Srasila - Presidente Juscel... 0
GOL U G2 2072 25/11/2024 - 17:20 29/11/2024 - 19:10 Brasilia - Presidente Juscel... Rio De Janeiro - Galedo 0
GOL T) G2 2068 26/11/2024 - 21:00 29/11/2024 - 23:20 Ric De Jzneiro - Galede Foz Do Iguacu - Cataratas 0

R$ 5.349,55 valor de ida e volta, com bagagem de mao de 10kg, para 01 pessoa.
Apenas orcamento, nada reservado, sujeito a alteracdo e disponibilidade a qualquer momento.

Att.

HERMES
VIEIRA

AV. Brasilia, 1484 - Centro ESTE
Fones: (45) 3264-1819 e (45) 3264-3450 Turismo
CEP: 85884-000 - Medianeira/PR

Site: www.costaocesteturismo.com.br

Fd 31 anes com vaceé!

De: comprascamaramedianeira@gmail.com [mailto:comprascamaramedianeira@gmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 18 de novembro de 2024 11:42

Para: 'Hermes - Costa Oeste Turismo'

Assunto: RES: Solicitagdo de cotacdo de pregos - Camara Municipal de Medianeira

Bom dia, desculpa o transtorno, acabei encaminhando o anexo com um erro, é para dia 25 a saida.
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Saida: dia 26 de novembro - embarque apds as 17:30h,

Destino: Aeroporto Internacional de Brasilia - Presidente Juscelino Kubitschek
Retorno: dia 29 de novembro - embarque entre 9h e 14h, de Brasilia & Foz do Iguagu.
Numero de escalas: até 1(uma) parada.

o O O O

Dados do passageiro para reserva:

Joselito Muniz dos Santos

RG: 5.334.349-0
CPF:789.032.709-91

Data de Nascimento: 04/09/1969

Atenciosamente,

Jones Silveira dos Santos

Agente de Contratagédo

Camara Municipal de Medianeira



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAC DATA DE ABERTURA
gl COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 27775 55
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
s dedesiede ey ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
CODIGO E DESCRIGAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
59.11-1-02 - Producdo de filmes para publicidade
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade
73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagéo
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade néo especificadas anteriormente
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo ndo especificados anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigbes e festas
93.29-8-99 - Outras atividades de recreagdo e lazer ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PARAGUAI 1540 ok
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.720-041 CENTRO MEDIANEIRA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GILSON@GLOBALVIAGEM.COM.BR (45) 3264-3252
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dededd i
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 21/03/2012
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAOC ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
dedekekdediek deieieiciedkk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/11/2024 as 15:52:55 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA
CNPJ: 15.253.245/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacao do
sujeito passive no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 11:27:07 do dia 02/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/12/2024.

Codigo de controle da certiddo: A098.EBD1.6DB4.CA73

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



‘ Voltar H Imprimir l

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  15.253.245/0001-06

Ra_:zao GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA
[Social:

Endereco: AVENIDA BRASIL / CENTRO / SAO JOSE DOS PINHAIS / PR / 858B4-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:11/11/2024 a 10/12/2024

Certificacdo Namero: 2024111104541969923927
Informacg&o obtida em 18/11/2024 16:25:38

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 15,253.245/0001-06

Certid8o n°: 79587142/2024

Expedigdo: 18/11/2024, as 16:05:09

Validade: 17/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 15.253.245/0001-06, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddao sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piiblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestoes: cndt@tst.jus.br
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MUNICIPIO DE MEDIANEIRA - PARANA

CNPJ: 76.206.481/0001-58

SECRETARIA DE FINANGCAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO E CADASTRO TECNICO

CERTIDAO NEGATIVA

(NADA CONSTA)
Contribuinte:GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA Nr.Certiddo/Ano.: 17608/2024
CPF/CNPJ.....: 15.253.245/0001-06 Data de Emissdo.: 18/11/2024
Cédigo Contribuinte..: 15253245000106 Validade..: 16/02/2025
Logradouro...: Av. RIO GRANDE DO SUL Nr..: 1540 Bairro.: CENTRO
Complemento..:
Cidade.......: Medianeira UF..: PR

Atividade Principal.: _
Finalidade...: LICITAGOES

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas
pelos orgdos competentes desta Prefeitura, em nome do(a) requerente NAO CONSTA DEBITOS
referente a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos ainda n3o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, n3o existem debitos em nome
do requerente, nesta data.

A presente certiddo é valida até o dia 16/02/2025, e copia da mesma sé terd validade
ge conferida com a original.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no seguinte endereco eletrdnico:
http://nfse2.medianeira.pr.gov.br/certidao/index.php

Cédigo de Autenticidade: 103452389103452

MUNICIiPIO DE MEDIANEIRA - ESTADO DO PARANA - BRASIL
Av. José Callegari, 647 - Ipé - Fone (45) 3264-8600 - CEP 85720-052 Medianeira - Parana
CNPJ: 76.206.481/0001-58
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Data da consulta: 18/11/2024 16:06:00

Identificagdo do Contribuinte - CNPJ rMatﬁz. :

CNPJ: 15.253.245/0001-06
A opcao pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial. GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA
Situacdo Atual
Situagdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/01/2018

Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informagdes



Camara Municipal de Medianeira
Estado do Parana

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. OBJETO
Contratagdo de empresa para aquisi¢gdo de passagens aereas.
2. DESCRIGAO DA NECESSIDADE

A capacitagdo permite que os servidores publicos e agentes politicos, adquiram
conhecimentos e habilidades que os tornam mais produtivos no desempenho de suas
atividades. Eles se tornam capazes de lidar com desafios complexos, encontrar solugdes
inovadoras e tomar decisées mais assertivas, resultando em um desempenho individual e
coletivo aprimorado.

No periodo de 26 a 29 de novembro, o Vereador Joselito Muniz dos Santos ira
participar de Seminario com o tema: A Importancia do Compromisso Publico, Desafios e
Mudangas na Atuagado dos Agentes Publicos”, a ser realizado em Brasilia, DF, sendo
necessaria a aquisicao de passagens aéreas para os deslocamentos de ida e volta, com
saida no dia 25 e retorno no dia 29 de novembro de 2024.

3. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGAO

Com base na pesquisa de pregos realizada nos termos dos incisos Il, lll e IV, do §1°
do art. 23 da Lei Federal n® 14.133/2021, os valores de média e mediana, estimados para
a contratagdo, seguem na tabela abaixo.

Lei n®14.133/21 - § 1° Média Mediana
Inciso | R$ 4.688,64 R$ 4.830,92
*Inciso lll R$ 4.831,00 R$ 4.831,00
Inciso IV R$ 4.856,37 R$ 4.837,56

* para esse item apenas um sitio eletrénico foi considerado.

O menor valor dentre os orgamentos recebidos dos fornecedores selecionados para
pesquisa direta, pertence a empresa Global Viagem, CNPJ: 15.253.245/0001-06, no total
de R$ 4.794,00 (quatro mil, setecentos e noventa e quatro reais), valor préximo aos
apresentados na pesquisa de mercado.

4. MODALIDADE DA CONTRATAGAO

Segundo pesquisa de mercado citada no artigo anterior, e considerando o menor
valor apresentado, dentre os orgamentos recebidos dos fornecedores selecionados para
pesquisa direta, a presente aquisigéo esta estimada em 4.794,00 (quatro mil, setecentos e
noventa e quatro reais), e o valor limite para dispensa de licitagdo no exercicio de 2024,
segundo Decreto n° 11.841/2023, esta fixado em R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil
novecentos e seis reais e dois centavos), portanto, sugerimos que a presente contratagdo
seja realizada nos termos do Inciso Il do art. 75 da Lei n® 14.133/2021 — Dispensa de
Licitagéo por Valor.

Destacamos ainda, que apesar da modalidade e contratagdo sugerida, em razéo da
volatilidade de pregos das passagens aéreas, sendo possivel, mediante reserva, a sua
manutengdo pelo prazo maximo de 24 horas, e considerando os principios da

1
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Camara Municipal de Medianeira
Estado do Parana

economicidade, da eficiéncia e do interesse publico, a divulgagdo prévia de que trata o §3°
do art. 75, da Lei n® 14.133/21, néo foi realizada.

5. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO
Essa contratagdo ndo possui parcelamento.
6. CONCLUSAO

Considerando a necessidade de deslocamento para realizagdo de cursos de
aperfeicoamento.

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa especializada para
aquisi¢do de passagens areas.

Considerando o interesse publico e a observancia ao inciso Il do art. 75 da Lei n°®
14.133/2021.

Considerando os dados contidos na pesquisa de mercado;

Concluo que a contratagdo de empresa para “prestagdo de servigo aquisicdo de
passagens aéreas”, na modalidade Dispensa de Licitagdo, atende as necessidades da
Camara Municipal de Medianeira.

Medianeira, 18 de novembro de 2024.

Jones E%&os Santos
Assessor inistrativo




Camara Municipal de Medianeira
Estado do Parana

RELATORIO - PESQUISA DE MERCADO

OBJETO: Contratagdo de empresa para aquisigao de passagens aéreas.

1. VALOR ESTIMADO - ART. 23 - §1°

1.1. “Inciso II: Contratagdes similares feitas pela Administragdo Publica, em execugéo ou
concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior & data da pesquisa de pregos, inclusive
mediante sistema de registro de pregos, observado o indice de atualizagdo de pregos
correspondente;”

Pesquisa realizada junto ao Portal Nacional de Contratagées Publicas, resultando em
3 correspondéncias conforme tabela abaixo. (comprovantes em anexo)

Orgdo Descrigdo Valor unitério (por pessoa)

. . Passagem aérea Curitiba/PR 2 R$ 4.000,00
Céamara Municipal de Arapoti, PR Brasilia/DF — ida e volta

Municipio de Nova Tebas, PR Passqgem aé.rea Curitiba/PR & R$ 5.235,00
Brasilia/DF - ida e volta

Camara Municipal de Palmeira, PR Passqgem aé.rea Curitiba/PR & R$ 4.830,92
Brasilia/DF - ida e volta

Média R$ 4.688,64

Mediana RS 4.830,92

1.2. Inciso lll: Utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela
de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sitios eletrénicos
especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

Pesquisa realizada em sitio eletrénico de dominio amplo no dia 18 de novembro,
conforme tabela abaixo:

Sitio Eletrénico Data/Hora Valor Unitario
Decolar.com (incluso,
taxas, impostos e 18/11/2024 - 10:00 R$ 4.831,00
encargos)

1.3.Inciso IV: “pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicitago
formal de cotagdo, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses
fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orgamentos com mais de 6 (seis) meses
de antecedéncia da data de divulgagéo do edital”;

No dia 18 de novembro de 2024 foram solicitadas cotagdes a quatro fornecedores,
conforme tabela abaixo:




Estado do Parana
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‘b
(e )

Camara Municipal de Medianeira

Fornecedores Descrigdo Valor unitario (por pessoa)
Passagem aérea Foz do
CVC Medianeira Iguagu/PR a Brasllia/DF - ida dia N&o encaminhou cotagéo
25/11 e volta dia 29/11/2024
Passagem aérea Foz do
Costa Oeste Turismo Iguacgu/PR a Brasilia/DF - ida dia R$ 4.837,56
25/11 e volta dia 29/11/2024
Passagem aérea Foz do
Global Viagem Iguagu/PR a Brasilia/DF - ida dia R$ 4.794,00
25/11 e volta dia 29/11/2024
Passagem aérea Foz do
Orbistur Iguagu/PR & Brasllia/DF - ida dia R$ 4.937,55
25/11 e volta dia 29/11/2024
Média R$ 4.856,37
Mediana R$ 4.837,56

N
Jones Sil dos Santos

Agente de Contratagao

Medianeira, 18 de novembro de 2024.




CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA 0017
ESTADO DO PARANA

Av. José Callegari, 300, Bairro Ip& CEP 85720-052
Fone (045)3264-2475

PARECER CONTABIL ORCAMENTARIO
Medianeira - PR, 18 de novembro de 2024.

De: Departamento de Contabilidade
Para: Presidente

lImo. Sr. Presidente

Informo abaixo a dotagdo orgamentaria para fazer
frente & despesa requerida, bem como que existe disponibilidade orgamentaria para o
momento na seguinte dotagéo:

Objeto: Contratacio de Empresa para aquisi¢iio de bilhetes aéreos para 1 pessoa ida e
volta do Aeroporto Internacional de Foz do Iguagu/Cataratas ao Aeroporto Internacional
de Brasilia — Presidente Juscelino Kubitschek.

01 - Legislativo

0101 - Ac¢ao Legislativa

0101.0103100012.001 — Manutengao Atividades Legislativas
3.3.90.33.00.0000 - Passagens e Despesas com Locomogao.
3.3.90.33.01.0000 - Passagens Para o Pais.

Fonte: 001 Valor unitario R$ 4.793,14, total R$ 4.793,14.

Atenciosamente,

e

Ari Pedro Sartori
Contador
CRC/PR 041793/0-2
Portaria n. 07/2008
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CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA JURIDICA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO SIMPLIFICADO

Assunto: Processo Administrativo 20/2024 - Dispensa - Pagamento de
Passagens aéreas para vereadores a Brasilia.

Valor Total: R$ 4.793,14 (quatro mil setecentos e noventa e trés reais e
quatorze centavos).

Participante: Joselito Muniz dos Santos
Dotacdo: Ha comprovagao técnica da existéncia de saldo or¢amentario.
Amparo Legal: Disp:ansa na forma do Inciso II do Artigo 75 da Lei 14.133/21.

Resumo: E pretendido realizar o pagamento de 1 passagens aéreas com saidas
e chegadas respectivamente de Foz do Iguagu a Brasilia e retorno para
participagdao em Seminario com o tema “A Importancia do Compromisso
Publico, Desafios e Mudancgas na Atuagao dos Agentes Publicos” no periodo de
26 a 29 de novembro de 2024. Pelo Estudo Técnico Preliminar apresentado
pelo Agente de Contratagédo o evento possui adequagao as atividades e fungoes
exercidas pelos solicitantes. Faz acompanhar Parecer Contabil e ainda ha
comprovacao de que houve a selecao da proposta mais vantajosa

Relatorio: Pela analise dos documentos apresentados, entendemos que o
Processo se amolda a Dispensa na forma do Inciso II do Artigo 75 da Lei
14.133/21.

E o Parecer Slmpllﬁcado/ /
Medianeira, 18 de no bt ro de 2024.
/ —

/PR 52.113

AV. José Callegari, 300 CEP 85884-000 Fone/Fax (045) 3264.24.75
e-mail: camara@medianeira.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2024
TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO 008/2024

REFERENCIA

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA - PARANA, CNPJ
n° 77.814.820/0001-41, com sede na Av. José Callegari, 300, Bairro Ipé, Medianeira —
Parana, CEP: 80.720-052.

1.2.CONTRATADO: Global Viagem e Turismo Ltda., CNPJ n°® 15.253.245/0001-06 com

2.1

sede na Rua Paraguai, 1540, Centro, Medianeira/PR, CEP: 85.720-041

OBJETO
Contratagéo de empresa para aquisi¢gdo de passagens aéreas.

PASSAGEIROS
Joselito Muniz dos Santos — Vereador

VALOR TOTAL
R$ 4.793,14 (quatro mil, setecentos e noventa e trés reais e quatorze centavos)

AMPARO LEGAL
Artigo 75, inciso Il, da Lei Federal n® 14.133/2021.

DOTACAO ORCAMENTARIA
0101.0103100012.001.3.3.90.33.01.0000 — Passagens para o Pais

DOCUMENTOS DO FORNECEDOR

e Cartdo do CNPJ.

o Certidao positiva com efeitos de negativa de débitos relativos aos tributos federais
e a divida ativa da Unido valida até 29/12/2024;

Certificado de Regularidade do FGTS — CRF valido até 10/12/2024;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas valida até 17/05/2025;

Certidao Negativa Municipal valida até 16/02/2025

Contrato Social.

JUSTIFICATIVA

A capacitagdo permite que os servidores publicos e agentes politicos, adquiram
conhecimentos e habilidades que os tornam mais produtivos no desempenho de suas
atividades. Eles se tornam capazes de lidar com desafios complexos, encontrar
solugdes inovadoras e tomar decisbes mais assertivas, resultando em um desempenho
individual e coletivo aprimorado. No periodo de 25 a 29 de novembro, um Vereador ira
participara de Seminario com o tema: A Importancia do Compromisso Publico, Desafios
e Mudangas na Atuagédo dos Agentes Publicos, a ser realizado em Brasilia, sendo
necessaria a aquisigéo de passagens aéreas para os deslocamento de ida e volta.
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CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANA

A escolha do fornecedor decorreu da selegdo do menor prego apresentado por
fornecedor local, durante a realizagdo da pesquisa de mercado, nos termos do art. 23
da Lei n°® 14.133/2021, conforme descrito na Pesquisa de Mercado e no Estudo Técnico

Preliminar, ambos em anexo.

Medianeira, 18 de novembro de 2024.

EQUIPE DE CONTRATAGAO:

Jones Silvej
Agente d

os Santos
tratacao

Membro

2 -~ r\\*
,?\ W\ H?
Roselaine-Turcatel
Membro

ndre Moises Mazarro Bortolini

Membro
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ESTADO DO PARANA

TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAGAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2024
DISPENSA DE LICITACAO N° 08/2024

Considerando a analise da legalidade do procedimento, da conveniéncia e oportunidade
da contratacdo e tendo em vista os documentos que instruem o processo administrativo,
com fundamento no inciso Il do Artigo 75 da Lei n° 14.133/2021, RECONHEGCO a
DISPENSA DE LICITAGAO n° 008/2024, em favor da empresa Global Viagens e Turismo
Ltda., CNPJ: 15.253.245/0001-06, no valor total de R$ 4.794,00 (quatro mil, setecentos e
noventa e quatro reais) para aquisigdo de bilhete aéreo para uma pessoa ida e volta do
Aeroporto Internacional de Foz do Iguagu/Cataratas ao Aeroporto Internacional de Brasilia
- Presidente Juscelino Kubitschek.

Medianeira, 18 de novembro de 2024.

JOSEL Jﬁé 0Og SANTOS
PRESIDENT
Camara Municipal de Medianeira

Certiﬁf:q para os devidos fins que este ato esta publicado
no Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Medianeira,

na Edigéo n® 3211, de 18/11/2024, pagina 53.
Servidar responsavel: .

v




Detalhes processo licitatério

AInformagdes Gerais g ==
‘ Entidade Executora

Ano*

| No licitacBo/dispensa/inexigibilidade* |

pro de org

Institui¢do Financeira
Contrato de Empréstimo
Madalidade*

Numero edital/processo*

Descri¢do Resumida do Objeto*

TCEPR

RALNAL DF CONTAS D0 §TADC OO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA
2024

8

internacionais/multilaterais de crédito

Processo Dispensa
20

Contratacdo de empresa para aquisicdo de passagens aéreas.

Dotacdo Orcamentaria* | 0101010310001200100033903300
Prego maximo/Referéncia de preco - 4,794,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificacdo 18/11/2024
Data Abertura Data Registro 22/11/2024
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? b |
Hé cota de participagdo para EPP/ME? ¥ Percentual de participagio: g0 '

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? »

Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? v

Atencio: o TCE-PR ndo possuli copia dos arquivos dos editais, Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.camaramedianeira.pr.gov.br ‘i

CPF: 7589911933 (Logout)



: 0
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ESTADO DO PARANA

RETIFICAGCAO

Devido a erro material na digitagao, retifica-se o Termo de Reconhecimento e
Ratificagdo, Processo Administrativo n® 020/2024, Dispensa de Licitagdo n°
08/2024, publicado no Diario Eletrénico Oficial do Municipio, Edigao n°® 3211, de 18
de novembro de 2024:

Onde se |é: “valor total de R$ 4.794,00 (quatro mil, setecentos e noventa e quatro
reais)”

Leia-se: “valor total de 4.793,14 (quatro mil, setecentos e noventa e trés reais e
quatorze centavos)”

Medianeira, 25 de novembro de 2024.

Camara Municipal de Medianeira

Cert‘rﬁg:q para os devidos fins que este ata esta publicado
no Digrio Oficial Eletrénico do Municipio de Medianeira,

na Edigdo n® 3215, de 25/11/2024, pagina 35.
Servidor responsavel: \ﬁ
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TCEPR

2 O CONTAS DO ESTADC DO SARANA

Detalhes processo licitatdrio

Informacgoes Gerais

Entidade Executora
Ano*

No licitagdo/dispensa/inexigibilidade*

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade*
Numero edital/processo*

Descri¢cdo Resumida do Objeto*

Dotagdo Orcamentaria*

Prego maximo/Referéncia de preco -
{ Rs*
Data Publicagdo Termo ratificacdo

Data Abertura

Data Cancelamento

CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA
2024

8

Processo Dispensa

20

Mural de Licitagdes Municipais

Contratag8o de empresa para aquisicdo de passagens aéreas.

0101010310001200100033903300
4.793,14
18/11/2024

Data Registro

Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?
Hé cota de participagdo para EPP/ME?

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisigbes de microempresas regionais ou locais?

22/11/2024

Percentual de participacdo:

0024

0,00

Atengdio: o TCE-PR ndio possui copla dos arquivos dos editals. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.camaramedianeira.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx

1N
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NFSe - Nota Fiscal de Servigos Eletronica

GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA N Nimero da NFS-e

Rua PARAGUAI, 1540 - 0 . i

CEP: 08572-041 - Bairro; CENTRO 202400000000645
Municipio: Medianeira -_PR _ _

E-mail: escritoriccontabilaguia@hotmail.com Data do Servigo Cédiga Verificador

Fone: (45) 3264-3252

CNPJ / CPF Inscricéio Estadual Inscricdo Municipal 25112024 63fcchfed
15.253.245/0001-06  **** 888985
MUNICIPIO DE MEDIANEIRA/PR Dt. de Emisso EXigi!téigdade Tributado no Municipio
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (45) 3264-8600 - medianeira.govbr.cloud/NF Se.Portal 25/11/2024 Exigivel Medianeira/PR
TOMADOR DO SERVICO Municipio de Prestagéo do Servigco
Nome / Razdo Social . )
CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA Medianeira/PR
[Endere:
JOSE CALLEGARI,300 -
idade UF Fone ICEP
Ellaedianeira PR |(45) 00000-0000 85884-000
irro
IPE
ICNPJ / CPF [Inscrigéo Municipal Inscricdo Estaduat
77.814.820/0001-41
-mail
camara@medianeira.com.br
INTERMEDIARIO DQ SERVICO
Nome / Razao Social [CNPJ / CPF 'nsﬁrigéu Municipal
[E-mail |r-'one El‘ii"f
DESCRIGAQ DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
Referente a emissdo de bilhete aereo no dia 19/11 para o Sr. Joselito Muniz dos Santos.. Aliquota 4.793,14 2,00 95,86 | Nao
Efetiva: 2,0000000000%.
Cédigo do Servigo Codigo NBS
09.02 - Agenciamento, arganizagéo, promogao, intermediacio e execugio de FARERERY
programas de turismo, passeios, viagens, excursdes, hospedagens e congéneres.
CIDE COFING [COFINS Importagia ICMS OF ] BISTFASER ‘IEMP Imporiagac
0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 — 0,00 0.00
sa CAleln ISSON Pranrin \Valor do ISSQN Préprio Base Célculo ISSQN Retide (Valor do ISSQN Retido \Valor Total do ISSQN alor Dedugéo/Descontos
793,14 95,86 0,00 Z 4 I‘IS,OO
\alor Total da NFS-e 4.793,14 \Valor Liquido da NFS-e 4.793,14

L. o
i

InformagGes Adicionais

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$218,09; Est: R$0,00; Fed: R$644,68; Total Aprox: R$862,77. Fonte: IBPT.

=]
r
-
=]

Consulta realizada em 25/11/2024 as 10:13:30.
Para consultar a autenticidade acesse: medianeira.govbr.cloud/NFSe.Portal

NIRRT AR

20240000000064563fccb5fcd15253245000106

Recebi{emos) de 202400000000645
GLOBAL VIAGEM E TURISMO LTDA Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
Competéncia
25M1172024

0s servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.



